
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 4868 Torino, 19/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  A  FAVORE  DELLE
ASSOCIAZIONI AUSER- NON PIU' SOLI EDERA - SEVEN ARTS. IMPEGNO
DI SPESA DI EURO 10.643,00 IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE
DEL CI8 35 /2024 DEL 16/07/2024 

.

Con  deliberazione  DELCI8  n.35  16/07/2024,  esecutiva  dal  27/07/2024,  la  Giunta  della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per i soggetti sotto indicati
quale  beneficiari  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  loro  carico  per  la
realizzazione di iniziative di domiciliarità leggera:

ASSOCIAZIONE AUSER Volontariato Torino ODV un contributo non superiore al 80% circa della
spesa complessiva per la realizzazione del progetto: “ Domiciliarità Leggera 2024"

ASSOCIAZIONE NON PIU’ SOLI EDERA APS un contributo non superiore al 80% circa della
spesa complessiva per la realizzazione del progetto: “Aiuto intergenerazionale" 

ASSOCIAZIONE  SEVEN  ARTS  APS  un  contributo  non  superiore  al  80%  circa  della  spesa
complessiva per la realizzazione del progetto: “PandAlzh” 

La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio.
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di:

€. 2.563,00 non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore
dell’ ASSOCIAZIONE AUSER VOLONTARIATO TORINO ODV con sede legale in Torino Via
Salbertrand 57/25 Cap. 10146 -C.F./PIVA 97673810012 con il progetto “ - Domiciliarità Leggera
2024" pervenuto con istanza 2024.0000419 prot. 723 del 19/02/2024 (All.1)

Pag 1 di 4



€.  5.000,00  non  soggetto  alle  ritenute  di  Legge  ai  sensi  dell’art.  28  DPR  600/73  e  s.m.i.
ASSOCIAZIONE NON PIU’ SOLI EDERA APS con sede legale in Torino Via Canova n. 5 Cap
10126 -C.F./PIVA 97599890015 con il progetto: “Aiuto intergenerazionale" pervenuto con istanza
pervenuto con Istanza n.2024.0000517 prot. 700 del 17/02/2024(All. 2) 

€  3.080,00  non  soggetto  alle  ritenute  di  Legge  ai  sensi  dell’art.  28  DPR  600/73  e  s.m.i  all’
ASSOCIAZIONE SEVEN ARTS APS con sede legale in Torino - 10125 - Via San Pio V n.15 bis -
C.F. 97784500015 - con il progetto: “PandAlzh” pervenuto con Istanza n.2024.00000247 in data
16/02/2024, protocollo n. 2024.00000694 del 16/02/2024. 

Il dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012,
di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014.
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione dei seguenti contributi ordinari di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373:
Euro 2.563,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari al 79,97% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 3.204,92 che non prevede entrate , all’ ASSOCIAZIONE
AUSER VOLONTARIATO TORINO ODV con sede legale in Torino Via Salbertrand 57/25 Cap.

Pag 2 di 4



10146 -C.F./PIVA 97673810012 con il  progetto “ -  Domiciliarità Leggera 2024" pervenuto con
istanza 2024.0000419 prot. 723 del 19/02/2024 (All.1).

Euro 5.000,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari al 80 % del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 6.250,00 che non prevede entrate, all’ ASSOCIAZIONE
NON PIU’ SOLI EDERA APS con sede legale in Torino Via Canova n. 5 Cap 10126 -C.F./PIVA
97599890015 con il  progetto: “Aiuto intergenerazionale" pervenuto con istanza n.2024.0000517
prot. 700 del 17/02/2024 ( All.2 ) 

Euro 3.080,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari al 80% del preventivo
di  spesa,  ammontante  a  Euro 3.850,00 che  non prevede entrate,  all’ ASSOCIAZIONE SEVEN
ARTS APS con sede legale in Torino - Via San Pio V n.15 bis Cap 10125 C.F. 97784500015 con il
progetto:  “PandAlzh”  pervenuto  con Istanza  n.2024.00000247 in  data16/02/2024,  protocollo  n.
2024.00000694 del 16/02/2024. ( All.3 )
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.643,00 come specificato nel dettaglio economico
finanziario.
Si dà atto che le suddette Associazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837  del  18  Dicembre  2023,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risultano regolarmente iscritte nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino come segue: al n. 551 del 06/05/2024 Associazione Auser- al n.
444 del 09/04/2024 Associazione Non più soli Edera- al n. 437 del 08/04/2024 Associazione Seven
Arts.
I  suddetti  contributi  rientrano nei  criteri  generali  per l'erogazione di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i.
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  i
contributi verranno calcolati in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che le Associazioni hanno presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5) della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.
Dichiarara,  ai  sensi  dell'art  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto 
Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012,
di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento:
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649;
è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 4);

Pag 3 di 4



è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione

Dettaglio economico-finanziario

La  somma  di  Euro   10.643,00   dovrà  essere  impegnata  come  segue:
 

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

10.643,0
0

2024
087550
006002

091
31/12
/2024

12 03 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  -  Trasferimenti  interventi
domiciliari di comunità

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 1 di 12

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 17-02-2024 22:56:46

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Richiedente

Richiedente

Nome ESTER

Cognome ROCCO

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato ITALIA

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 2 di 12

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: il Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione ASS. NON PIU' DA SOLI EDERA APS

Natura giuridica APS

Codice fiscale 97599890015

Data di costituzione 18/06/2000

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo VIA CANOVA

Civico 5

C.A.P. 10126

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Email

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 3 di 12

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO Istanza di contributo ordinario 2024: ASS. NON PIU DA SOLI 

EDERA - AIUTO INTERGENERAZIONALE

Descrizione sintetica degli obiettivi Gli obiettivi principali sono aiutare gli anziani, rinforzando la 

rete di sostegno, fornire aiuto attraverso gli accompagnamenti 

sanitari, la spesa, il disbrigo pratiche e la compagnia, 

supporto alla vita quotidiana, individuazione di bisogni e 

ricerca di soluzioni, attraverso la messa in rete di tutte le 

opportunità offerte dalla Città di Torino, grazie al sostegno di 

giovani. Questo stimolerà e svilupperà l’avvicinamento e la 

conoscenza tra generazioni.

Data di inizio 01/01/2024

Data di fine 31/12/2024

Referente

Nome ESTER

Cognome ROCCO

Email

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti I giovani volontari aiuteranno gli anziani segnalati dal 

Servizio Sociale con gli accompagnamenti presso le strutture 

sanitarie, la spesa a domicilio di alimenti e farmaci, disbrigo 

pratiche burocratiche, prenotazioni visite mediche. Ogni 

anziano avrà una o due visite settimanali, in base al bisogno 

e concordato con l'utente e sarà seguito da un giovane che si 

prenderà carico delle necessità in modo globale. Saranno 

presenti due coordinatrici per l'amministrazione

Luogo Domicilio dell'anziano - strutture sanitarie del territorio



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 4 di 12

Destinatari

Fascia d'età

> 65 Si

Tipologia destinatari

Anziani Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 50

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 2:

Giorni Martedì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 3:

Giorni Mercoledì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 4:

Giorni Giovedì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 5:

Giorni Venerdì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 5 di 12

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Coordinamento

Costo unitario 1.750,00 €

Quantità 2

IMPORTO 3.500,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Sostegno azioni accompagnamenti

Costo unitario 1.500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 1.500,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Rimborsi

Costo unitario 500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 500,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Assicurazione

Tipologia di spesa Assicurazione auto

Costo unitario 250,00 €

Quantità 1

IMPORTO 250,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Segreteria

Costo unitario 190,00 €

Quantità 1

IMPORTO 190,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 6 di 12

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 2

Tipo di attività Sostegno a domicilio anziani

Ore da effettuare 31

Valore 10,00 €

IMPORTO 310,00 €

TOTALE SPESE DIRETTE 5.500,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 440,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 5.940,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 310,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 6.250,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 5.000,00 €

Contributo richiesto 5.000,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione ASS. NON PIU' DA SOLI EDERA APS

Natura giuridica APS

Data di costituzione 18/06/2000

Data di inizio attività a Torino 18/06/2000

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 18

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 2

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo VIA CANOVA

Civico 5

C.A.P. 10126



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 7 di 12

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione L’Associazione “Non più da Soli – Edera”, nasce nel 2000 

dalla consapevolezza da parte di alcuni studenti universitari 

dell’importanza dell’attività sociale nei territori di vita, con l’

obiettivo di sviluppare, attraverso la cooperazione sociale, 

partecipazione e protagonismo in progetti che favoriscano il 

mantenimento del maggior grado di autonomia possibile per 

gli anziani in difficoltà. In particolare attraverso il contatto con 

studenti e giovani. La nostra associazione, infatti, si propone 

di creare relazioni importanti tra giovani e anziani. Questa è 

una delle caratteristiche dell’associazione e che rappresenta 

un novità nel panorama delle associazioni che si occupano di 

sostegno agli anziani, agenzie i cui volontari in genere sono 

pensionati. Le attività proposte dall’associazione, infatti, 

mirano all’incontro tra giovani e anziani e tutte le iniziative 

proposte portano con sé una vocazione intergenerazionale. I 

membri dell’associazione sono per la maggior parte giovani 

con una media di 25 anni. La riflessione avviata dall’

associazione è che esiste una parte della popolazione 

giovanile, in particolare quella che ha prolungato gli studi, 

che spende una certa quantità del proprio tempo e delle 

proprie energie alla ricerca di valori, di ideali e di modelli che 

orientino la propria esistenza. Una parte sempre più ampia 

dei giovani é alla ricerca di identità e di un “senso" da dare 

alla propria vita. Le migliaia di giovani che in Italia fanno 

attività di solidarietà sono una conferma importante di questa 

richiesta. All' interno di questo scenario diverse ricerche 

condotte da psicologi hanno individuato un legame 

particolare, un rapporto privilegiato, fra giovani in età 

compresa fra i venti e i ventisei anni e persone anziane (in 

genere parenti o amici di famiglia), con persone cioè che 

hanno vissuto la propria vita e possono avere delle cose da 

raccontare e delle indicazioni da dare. Nella società questa 

esigenza di apprendimento e condivisione non trova risposta. 

Spesso si assume lo stereotipo che da sempre pretende che 

hobby e mentalità fra anziani e giovani, siano talmente diversi 

da essere insuperabili. Infatti, è difficile trovare progetti 

capaci di metterli realmente in comunicazione. Non esistono, 

di fatto, spazi e ambienti nei quartieri dove sia facile per loro 

incontrarsi condividendo delle attività anche solo di svago, 

esistono invece luoghi dove è possibile relazionarsi solo con i 

propri coetanei: giovani con giovani, adulti con adulti, anziani 

con anziani. Viene spesso ricordata dai quotidiani la grave 

situazione di molti anziani che vivono da soli alle prese con 

piccoli e grandi problemi (raggiri e furti, paure e angosce 

amplificate dalla solitudine, perdita di fiducia nella comunità). 

Grazie a questa presenza giovanile all’Università si è creato 

negli anni un passaparola ed un ricambio, garantendo la 

possibilità di trovare volontari disponibili, anche superando 

quella crisi che da tempo attraversa le strutture di 

volontariato classiche.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 8 di 12

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Le attività principali sono: Aiuto Intergenerazionale: sostegno 

a domicilio a favore di anziani soli attraverso l’acquisto di 

generi alimentari, farmaci, disbrigo pratiche, prenotazioni di 

visite mediche. Accompagnamenti sanitari e per il tempo 

libero Attività di socializzazione e di sollievo della solitudine 

attraverso organizzazione di gite e uscite sul territorio 

torinese e piemontese, gestione spazio anziani della 

circoscrizione 4 e della circoscrizione 3, attività motoria, 

laboratori manuali, di recupero cognitivo, culturali e legati al 

benessere della persona. Distribuzione dell’eccedenza 

alimentare attraverso il progetto “Frigo di Quartiere”, in 

collaborazione con COOP e ARCI, attraverso modalità 

cooperative e di sostegno reciproco.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

L’Associazione Non più da soli – Edera, ente senza fini di 

lucro, ha realizzato: Circoscrizione 4 - 2014 – tutt’ora in 

corso: Gestione dello Spazio Anziani con attività di 

socializzazione - Marzo 2021 – tutt’ora in corso: Attività di 

compagnia, acquisto generi alimentari d disbrigo pratiche a 

favore di anziani soli su segnalazione dei Servizi Sociali - 

Settembre 2023 - tutt'ora in corso: Distribuzione eccedenze 

alimentari in collaborazione con COOP - Febbraio 2020 – 

Giugno 2020 Distribuzione pacchi alimentari per famiglie in 

difficoltà nell’ambito dell’iniziativa Torino Solidale del 

Comune di Torino. Circoscrizione 3 - 2005 – tutt’ora in corso: 

Gestione dello Spazio Anziani con attività di socializzazione - 

Luglio 2005 – tutt’ora in corso: Attività di compagnia, disbrigo 

pratiche, aiuto per la spesa e accompagnamento presso 

strutture sanitarie e del tempo libero Circoscrizione 7 - 2003 

– tutt’ora in corso: Attività di compagnia, disbrigo pratiche, 

aiuto per la spesa e accompagnamento presso strutture 

sanitarie e del tempo libero Circoscrizione 5 - 2007- tutt’ora 

in corso: Attività di compagnia, acquisto generi alimentari d 

disbrigo pratiche a favore di anziani soli su segnalazione dei 

Servizi Sociali - 2018 – 2020 Partecipazione, in Partenariato 

con l’Associazione Il Cammino e la Cooperativa il Portico 89, 

al progetto “Intrecci”, finanziato dalla Compagnia di San 

Paolo, con attività di sostegno a domicilio e 

accompagnamenti a favore di anziani fragili. - Novembre 2008 

a Novembre 2011: Sviluppo di Comunità presso il quartiere 

Spina3 in collaborazione con realtà territoriali e con i Servizi 

Sociali Circoscrizione 8 - 2005 – tutt’ora in corso: Attività di 

compagnia, disbrigo pratiche, aiuto per la spesa e 

accompagnamento presso strutture sanitarie e del tempo 

libero - Estate 2019: Attività legata all’Emergenza Caldo di 

accompagnamento, sostegno alla domiciliarità, disbrigo 

pratiche, socializzazione per anziani segnalati dai Medici di 

Base. Collaborazione con l’Associazione TeleHelp, LineaColf, 

Cooperativa Camminare Insieme, Cooperativa Progest, 

Cooperativa Il Margine. - Aprile 2015 – Dicembre 2016: “Mi 

presti un nonno?”, iniziativa di solidarietà tra generazioni, che 

ha coinvolto famiglie e anziani - Dicembre 2017 - Maggio 

2018: Organizzazione incontri presso lo Spazio Anziani di Via 

Baiardi 22 sul tema “I nonni, ieri e oggi” 2013 – 2020 Attività 

di animazione e laboratori di musicoterapia presso RSA “Villa 

Primule” 2016 – tutt’ora in corso: Attività di prenotazione, 

disbrigo pratiche e accompagnamenti presso RA “Valgioie” 

2000 – 2004: L’iniziativa “Non più da soli” convivenze tra 

anziani soli e giovani universitari, svolta con il Patrocinio del 

Comune di Torino e dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

L’Associazione Non Più da soli Edera APS svolge le iniziative 

presentate nel progetto dal 2003 senza soluzione di 

continuità sul territorio del Comune di Torino.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 9 di 12

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi D. Lgs 03/07/2017, n. 117 – 

Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, c. 2, lett. b) 

della legge 6/06/2016, n. 106 – Art. 82 – disposizioni in 

materia di imposte indirette e tributi locali

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 10/02/2009

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 Associazione di promozione sociale

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 10 di 12

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Progetto c8 2024_DL_COMPILATO.pdf

Eventuali altri allegati Scheda sintetica Aiuto Intergenerazionale c8 

2024_DL_COMPILATO.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 11 di 12

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 17-02-2024 22:56:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000517 Pagina 12 di 12

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



1 

 
 
 

 
Sede Legale: Via Canova 5 - 10126 Torino 

C.F. 97599890015 

 

 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

AIUTO INTERGENERAZIONALE 

 
DESCRIZIONE DI 

OBIETTIVI E 
CONTENUTI 

 

 
L’Associazione Non Più da Soli – Edera APS svolge, a 

partire dal 2005, attività di sostegno e iniziative a favore 
degli anziani soli autosufficienti della Circoscrizione 8 

nell’ambito degli interventi di “Domiciliarità Leggera”.  
 
L’Associazione ha sempre svolto la sua attività sul 

territorio senza interruzioni. 
 
Proteggere e aiutare la fascia di popolazione più debole è 

stato il principale obiettivo che ci siamo posti e lo 
abbiamo fatto attraverso le attività che ci sono proprie e 

i volontari e le volontarie si assicurano che non solo gli 
anziani rimangano in buona salute, ma che possano 
alimentarsi adeguatamente, abbiano le medicine e il 

conforto di una presenza amica. 
 

Attraverso questo progetto l’Associazione si propone di 
rinforzare la rete di sostegno a favore degli anziani, o di 
svilupparla ove carente, una rete che possa rispondere 

in modo adeguato ai bisogni espressi ed evidenziati dai 
Servizi Sociali di Territorio, bisogno di sostegno, 
orientamento, ampliamento della rete di relazioni. 

 
L’associazione “Non più da soli – Edera”, in 

considerazione dell’esperienza acquisita, propone un 
progetto articolato che permetta alle persone anziane di 
stabilire contatti positivi con giovani che desiderano 

dedicarsi al volontariato. 
 
La nostra associazione, infatti, si propone di creare 

relazioni positive tra giovani e anziani in un rapporto di 
reciprocità intergenerazionale. 

 
L’Associazione si metterà a disposizione, quindi, per 
mettere in campo azioni di supporto e di sostegno al 



2 

quotidiano che possano rendere più accessibili i 

rapporti con il mondo esterno. 
 
Nel corso di questi anni l’Associazione Non più da Soli – 

Edera ha cercato, sotto la diretta supervisione e 
indirizzo dei Servizi Sociali di territorio, di sviluppare 
una rete di sostegno a favore degli anziani, che potesse 

rispondere in modo adeguato ai bisogni di sostegno, 
orientamento, ampliamento della rete di relazioni, 

sollievo della solitudine, attraverso azioni di supporto 
quotidiane.  L’intervento si sviluppa come una presa in 
carico completa dell’anziano da parte del volontario, che 

si preoccupa del benessere della persona nella sua 
completezza, attraverso l’identificazione di bisogni 

inespressi e il sostegno nella vita quotidiana. Non si 
risolve, quindi, nel mero accompagnamento, o 
nell’acquisto della spesa fine a sé stesso, ma in una 

sorta di “presa sotto braccio” dell’anziano da parte del 
giovane. 
 
Nell’ambito degli interventi di Domiciliarità Leggera sono 
state promosse, e si intende continuare a proporre, 

iniziative rivolte alla fascia di popolazione anziana, che 
vive sola, con scarse risorse economiche, e con una 
scarsa rete parentale. 

 
Ecco le attività che proponiamo di continuare a 

realizzare all’interno di questo progetto: 
 

- Accompagnamento per la spesa 

- Accompagnamento presso le strutture sanitarie 
- Accompagnamento per disbrigo pratiche 
- Compagnia diurna a persone sole o a coppie di 

anziani rimasti soli con una scarsa rete parentale 
e amicale 

- Disbrigo pratiche da parte del volontario senza la 
presenza dell’anziano 

 

Gli obiettivi principali del progetto sono: 
- fornire compagnia all’anziano e aiutarlo nelle 

piccole commissioni della vita quotidiana, grazie 

alla presenza di studenti universitari che 
operano in modo volontario. 

- stimolare e sviluppare l’avvicinamento e la 
conoscenza tra generazioni, considerate dalla 
società lontane ed incapaci di comunicare tra 

loro, azione quest’ultima propria della nostra 
associazione 

- proteggere e aiutare la fascia di popolazione più 
debole attraverso una presa in carico globale e 
attenta, rinforzando la rete di sostegno a favore 

degli anziani, o sviluppandola ove carente, una 
rete che possa rispondere in modo adeguato ai 
bisogni espressi ed evidenziati, bisogno di 



3 

sostegno, orientamento, ampliamento della rete 

di relazioni 
- essere uno strumento a disposizione dei Servizi 

Sociali, una sentinella sul territorio, a cui 

rivolgersi per situazioni di anziani in condizione 
di necessità. 

 

Tutti gli interventi sono svolti in modo che le persone 
siano tutelate e svolgano e ricevano gli interventi in 

completa sicurezza, attraverso l’utilizzo di un protocollo 
di intervento specifico che garantisca anziani e volontari 
e l’adozione di tutti i presìdi necessari. 

 
Un anziano sarà seguito, per quanto possibile, sempre 

dallo stesso volontario al fine di poter sviluppare 
rapporti duraturi instaurando così un clima di fiducia 
reciproca. 

L’Associazione metterà a disposizione dei volontari e 
delle operatrici un’auto sociale e, in caso di interventi in 
contemporanea, useranno l’auto propria.  

 
E’ prevista, inoltre, la presenza di due coordinatrici che 

avranno le seguenti mansioni 
 
- rispondere telefonicamente a due telefoni, di cui uno 

di reperibilità, i cui numeri sono in possesso dei 
Servizi Sociali, dei cittadini, delle strutture sanitarie 

etc. Entrambi i numeri sono accesi e a disposizione dal 
lunedì al venerdì a partire dalle 7.30 per i volontari in 
servizio che debbano comunicare tempestivamente e 

dalle 9.00 alle 18.00 per gli anziani e per ogni tipo di 
contatto, orario continuato, festivi esclusi. 

 

- Organizzare e predisporre i servizi dei volontari, 
mantenendo costantemente aggiornato il calendario 

degli appuntamenti, avvisando i ragazzi degli 
accompagnamenti a loro destinati, e delle eventuali 
disdette, contattando gli anziani per fornire loro il 

nome della persona che li andrà a prendere e l’orario 
preciso, informando il titolare del caso dei Servizi 
Sociali in caso di necessità della presenza di un 

operatore, valutando l’opportunità di inserire più 
volontari nello stesso servizio per una maggiore tutela 

dell’anziano etc. 
 
- Organizzare e predisporre la continuità dell’intervento, 

in rete con le altre Associazioni, in caso di richieste di 
terapie quotidiane estremamente prolungate. 

 
- Sostituire il volontario in caso di difficoltà ad espletare 

il servizio 

 
- Effettuare il primo contatto con tutti gli anziani che si 

rivolgono all’associazione, che essi si presentino in 



4 

modo autonomo o che siano segnalati dai Servizi 

Sociali, attraverso una visita effettuata a domicilio 
dell’anziano, eventualmente di più nel caso di 
chiarimenti richiesti dalle famiglie. Effettuare, poi, in 

caso di compagnie, una seconda visita con il volontario 
a cui sarà assegnato il servizio. 

 

- Tenere un costante rapporto con le famiglie degli 
anziani per prevenire ed evidenziare eventuali criticità 

dell’intervento. 
 
- Fornire informazioni sulle attività della Associazione in 

Circoscrizione 8 e sulle opportunità che la 
Circoscrizione stessa offre a tutti coloro che ne fanno 

richiesta telefonicamente o personalmente. 
 
- Mantenere uno strettissimo collegamento con i Servizi 

Sociali di territorio, sia in termini di contatto con gli 
operatori, effettuati quasi quotidianamente, sia di 
partecipazione ai momenti di monitoraggio e verifica 

dell’attuazione del progetto, sia di confronto. 
 

- Predisporre le rendicontazioni amministrative 
 
Tutte le azioni effettuate dai coordinatori e dai 

volontari saranno concordate, per un intervento il 
più possibile integrato ed efficace, con i Servizi 

Sociali di Zona, i quali segnaleranno anche gli 
anziani che necessitano di supporto. 
 

Verrà consegnato trimestralmente un report alla 
referente dei Servizi Sociali, in cui verranno conteggiati 
gli interventi, suddivisi per le persone che ne avranno 

usufruito. 
L’Associazione dà la disponibilità ad effettuare 250 

iinterventi. 
 

DESTINATARI 

 

 

L’iniziativa si rivolge agli anziani ultrasessantacinquenni 

con fragilità economica o sociale residenti nella 
Circoscrizione 8 

  

TEMPI  
 

L’attività si svolgerà nell’anno 2024, dal lunedì al venerdì, 
salvo emergenze richieste dagli anziani o dai Servizi Sociali 

LUOGO 

 
L’attività di sostegno relazionale si svolgerà nelle abitazioni 
degli anziani, mentre l’attività di supporto alla domiciliarità 

sarà svolta nelle strutture a cui sarà necessario rivolgersi 
per l’espletamento delle pratiche o delle prenotazioni 



5 

 

MATERIALE 

 
Tutti i materiali occorrenti per il lavoro di segreteria, per il 
contatto con gli anziani e con i volontari, per il sostegno 

nell’acquisto di medicinali o di generi alimentari saranno 
reperiti dall’Associazione. 

 

ALTRI SOGGETTI 
COINVOLTI 

  

REFERENTE 

Ester Rocco

 

 
Torino, 15/02/2024       Firma 

 
         

       



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 1 di 12

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 16-02-2024 18:05:26

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Soggetto addetto alla compilazione

Delegato

Nome MANUELA

Cognome BONGIOANNI

Codice Fiscale

Delegante

Nome ANTONIO

Cognome SARCINELLA

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato ITALIA

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.

Copia delega delega firmata.pdf

Copia documento identità del delegante C.I. Sarcinella.pdf



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 2 di 12

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: il Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione Associazione Seven Arts

Natura giuridica APS

Codice fiscale 97784500015

Data di costituzione 09/09/2014

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via San Pio V

Civico 15 bis

C.A.P. 10125



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 3 di 12

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Recapito 2:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Recapito 3:

Recapito telefonico

Figura di: Vice Presidente

Email

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO PandAlzh

Descrizione sintetica degli obiettivi Alzheimer cafè: attività di stimolazione cognitiva attraverso le 

artiterapie e la terapia occupazionale in un locale del 

territorio e attività di sostegno ai caregivers.

Data di inizio 01/01/2024

Data di fine 31/12/2024

Referente

Nome ANTONIO

Cognome

Email

Telefono



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 4 di 12

Azione

Azione 1:

Contenuti realizzazione di un Alzheimer Cafè per pazienti con demenza 

nel quale svolgere attività di stimolazione cognitiva per 3 

giorni alla settimana, sostegno ai familiari ed ai caregivers 

tramite un gruppo di autoaiuto e promozione di una Comunità 

Amica delle Demenze.

Luogo Emporio a conduzione sociale Pandan, Luoghi Comuni, 

Tempio Valdese

Destinatari

Fascia d'età

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Anziani Si

Disabili Si

Cittadini del territorio Si

Altro Si

Specificare la tipologia di destinatari pazienti con demenza, familiari, caregivers e residenti sul 

territorio.

Numero massimo di destinatari/partecipanti 10

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 2:

Giorni Mercoledì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 31-12-2024

Periodicità 3:

Giorni Venerdì

Dal giorno 01-01-2024

Al giorno 01-01-2024

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Esserci s.c.s.

P.IVA / CF 05177770012

Tipo di collaborazione rete, disponibilità locali, operatori specializzati



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 5 di 12

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa educatori, psicologi, arteterapeuti, terapisti occupazionali

Costo unitario 40,00 €

Quantità 80

IMPORTO 3.200,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Pubblicità

Tipologia di spesa comunicazione

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Assicurazione

Tipologia di spesa copertura assicurativa per i volontari

Costo unitario 190,00 €

Quantità 1

IMPORTO 190,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 6 di 12

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 3

Tipo di attività accompagnamento, animazione, segreteria

Ore da effettuare 80

Valore 2,00 €

IMPORTO 160,00 €

TOTALE SPESE DIRETTE 3.500,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 190,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 3.690,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 160,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 3.850,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 3.080,00 €

Contributo richiesto 3.000,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione Associazione Seven Arts

Natura giuridica APS

Data di costituzione 09/09/2014

Data di inizio attività a Torino 09/09/2014

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? Si

Numero di associati alla data attuale 15

Personale dipendente

È presente personale dipendente? No

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via San Pio V

Civico 15 bis

C.A.P. 10125

Attività



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 7 di 12

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione L’associazione è costituita per il perseguimento senza scopo 

di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale 

mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale di 

attività di interesse generale a favore di associati, loro 

familiari o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto 

della libertà e dignità degli associati. L’associazione si ispira 

a principi di non violenza, solidarietà, ecologia e sviluppo 

sostenibile mediante attività formative, culturali ed 

informative e di ricerca. L’Associazione si prefigge di 

garantire la qualità dei contenuti, partendo dal presupposto 

teorico che anche la cultura e la competenza possano 

generare benessere spirituale e materiale e che la ricerca e 

l'apprendimento delle discipline previste si debbano 

realizzare privilegiando la qualità della relazione, il piacere di 

stare insieme e la condivisione del bello. Tutte le attività dell’

Associazione sono indirizzate all’esclusivo perseguimento di 

finalità di solidarietà sociale. L’Associazione ha la finalità 

generale di promuovere e divulgare in ogni contesto sociale e 

socio-sanitario l’applicazione delle Arti Terapie, delle Terapie 

Espressive, delle Attività di Cura in senso ampio, delle 

Discipline volte al miglioramento delle condizioni psico-fisiche 

dei fruitori ed alla loro promozione umana, attraverso la 

realizzazione di processi formativi specifici ad esse collegati, 

L’Associazione ha come obiettivo: - promuovere la crescita e 

la maturazione umana nelle sue varie dimensioni: emotiva, 

intellettiva, corporea e sociale; - promuovere la diffusione dei 

metodi e delle terapie per uno sviluppo della personalità 

umana, anche attraverso contatti tra persone, enti e 

associazioni; - promuovere attività finalizzate alla 

prevenzione e alla cura del disagio sociale; - promuovere il 

contrasto alla violenza sulle donne, violenza assistita e la 

promozione di una cultura di parità di genere - essere il luogo 

di incontro e aggregazione sotto il minimo comun 

denominatore di variegati interessi culturali, assolvendo alla 

funzione - sociale di maturazione e crescita umana e civile, 

attraverso l’ideale dell’educazione permanente - favorire lo 

scambio, anche a livello internazionale, delle artiterapie con 

ogni mezzo di comunicazione; - ampliare le conoscenze 

teoriche e pratiche degli associati attraverso l’esperienza, lo 

studio, la ricerca e la collaborazione multidisciplinare; - 

promuovere la realizzazione di percorsi formativi qualificanti e 

di formazione permanente per i propri iscritti e per gli 

operatori del settore; - favorire ricerche relative alle aree 

sopra esposte anche attraverso l'organizzazione di riunioni 

scientifiche e tecniche, conferenze, dibattiti, convegni, 

manifestazioni, pubblicazioni, iniziative pubbliche, la 

pubblicazione, anche a carattere periodico, di riviste e 

stampati e quant'altro si ritenga opportuno per lo sviluppo 

delle professioni; - allargare gli orizzonti didattici di educatori, 

insegnanti ed operatori sociali, e sanitari in tutte quelle 

discipline che promuovono la crescita e la maturazione 

umana nelle sue varie dimensioni. Per il raggiungimento di 

queste finalità, l’Associazione potrà avviare attività e servizi 

anche di natura non strettamente sociale, come iniziative di 

carattere culturale, economico, artistico, ludico, sportivo etc



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 8 di 12

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti l’Associazione si propone di svolgere in via esclusiva o 

principale ed in conformità alle norme particolari che ne 

disciplinano l’esercizio, le le seguenti attività di interesse 

generale: – educazione, istruzione e formazione 

professionali, nonché attività culturali di interesse sociale con 

finalità educativa; – organizzazione e gestione di attività 

culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse 

attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 

cultura e della pratica del volontariato e delle attività di 

interesse generale; – formazione extra-scolastica, finalizzata 

al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del 

bullismo e al contrasto della povertà educativa; – servizi 

strumentali ad enti del Terzo settore. Nello specifico, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, l’Associazione progetta, 

organizza e promuove le seguenti attività: Attività formative: - 

realizzazione di corsi di Formazione per profili professionali 

specifici nelle Discipline e materie previste dal presente 

statuto. - promozione di eventi ed attività preventive, di 

sostegno agli apprendimenti in ambito scolastico ed educativo 

rivolti agli alunni, alle famiglie, alle scuole, alle istituzioni e al 

territorio. - realizzazione e/o gestione di attività di tirocinio

/esperienza sul campo, anche in forma permanente, in linea 

con le finalità dell’Associazione. Attività a valenza sociale:: - 

applicazione diretta e pratica dei contenuti e delle 

metodologie applicative delle Discipline contemplate - 

sperimentazione di protocolli di ricerca per l’acquisizione 

delle evidenze di efficacia clinica e sociale relativamente alle 

discipline e settori applicativi e di studio previsti Attività 

culturali: - divulgazione delle Discipline e dei loro contenuti 

teorici e metodologici attraverso iniziative di carattere 

culturale, informativo e di comunicazione. - promozione ed 

organizzazione di convegni e congressi inerenti l’oggetto 

sociale. - cooperazione con tutti i soggetti che, nei più 

svariati campi della vita culturale e sociale, operano in difesa 

della dignità umana, della pace, dell’ambiente e per la 

solidarietà tra gli uomini e i popoli. - realizzazione di riviste e 

pubblicazioni, di materiale divulgativo e atti congressuali. 

Attività di supporto: - svolgimento di ogni altra attività volta a 

conseguire gli scopi sociali - organizzazione di ricerca di 

fondi - collaborazione con Istituzioni, Università, Scuole, Enti 

locali e altre Associazioni aventi finalità analoghe. L’

Associazione si prefigge lo scopo di garantire l’integrità della 

formazione delle Discipline contemplate secondo dei 

disciplinari formativi elevati e l’integrazione delle stesse 

Discipline nel tessuto sociale. Le Discipline e i settori di 

studio e ricerca contemplati nello scopo generale dell’

Associazione vengono elencati come di seguito e suddivisi in 

specifici settori: 1) Arti Terapie Musicoterapia, Arteterapia, 

Danzamovimentoterapia 2) Terapie Espressive Psicodramma, 

Teatroterapia, Teatro sociale 3) Arteconomia Acquisizione di 

competenze in ambito socio-economico con particolare 

riferimento all’educazione finanziaria, il contrasto al sovra 

indebitamento, la gestione del bilancio familiare e l’

educazione al risparmio attraverso l’impiego delle arti 

figurative, della musica, del cinema, delle arti plastiche, delle 

conferenze spettacolo, per favorirne l’apprendimento e la 

stabilizzazione.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 9 di 12

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

L’Associazione dal 2015 realizza laboratori espressivi e 

interventi di musicoterapia ed arte terapia presso diversi 

Istituti Scolastici torinesi. Ha svolto un progetto per il 

Consiglio Regionale del Piemonte denominato Debit(a)mente: 

uso consapevole del denaro - libertà=responsabilità e 

interventi di musicoterapia a favore di persone anziane 

ricoverate presso la RSA Santa Rita a Torino Inoltre collabora 

con la Cooperativa Esserci alla realizzazione di una Comunità 

Amica delle Demenze nel quartiere San Salvario a Torino e 

nella gestione di un Alzheimer Cafè presso la sede di Via San 

Pio V 15 bis

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

Alzheimer Cafè San Salvario, Alzheimer Cafè Aurora, - 

Alzheimer Cafè Chieri, Alzheimer Cafè San Mauro Torinese.

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi D. Lgs 03/07/2017, n. 117 – 

Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, c. 2, lett. b) 

della legge 6/06/2016, n. 106 – Art. 82 – disposizioni in 

materia di imposte indirette e tributi locali

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente ha provveduto a inoltrare richiesta di iscrizione al 

suddetto registro

Data di richiesta di iscrizione al Registro delle Associazioni 07/02/2024

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 Associazione di promozione sociale

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 10 di 12

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Progetto PandAlzh_2024.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 11 di 12

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 18:05:26

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000247 Pagina 12 di 12

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



 
 
  
 le arti per il benessere delle persone. 

“Seven Arts” aps, sede sociale in Torino, 10125, via San Pio V n. 15 
Codice Fiscale 97784500015; email

cell. +

   
PandAlzh 

 
L’associazione SEVEN ARTS è attiva dal 2015 sul territorio torinese e si avvale, per la realizzazione 

di questo progetto, di propri associati e di consulenti o personale tecnico nell’ambito delle terapie 
espressive  

 
Descrizione dell’iniziativa 

  
Il progetto si pone come obiettivo principale quello di potenziare le attività rivolte ai fruitori dell'Alzheimer 
Cafè avviato presso l'emporio a conduzione sociale "Pandan" gestito in una via San Pio V 15, bis dalla 
cooperativa Esserci. L'Alzheimer Cafè vuole in questo modo garantire maggior accoglienza e attenzione nei 
suoi locali commerciali anche alle fasce più deboli della cittadinanza.  
  
Il progetto si inserisce nelle modalità di intervento rivolte alla demenza che mirano a garantire una 
permanenza tutelata ai pazienti affetti da tale sintomatologia all'interno del loro contesto sociale. Si tratta 
di creare una "comunità amica delle demenze" sul territorio del quartiere, strutturando percorsi di 
formazione alla cittadinanza e, all'interno di uno dei locali che sono operanti sul territorio (Pandan), alcune 
attività specifiche rivolte alla maggior inclusione e al mantenimento delle risorse residue dei fruitori. 
L’Emporio Sociale Pandan, luogo già strutturato come Alzheimer Cafè, si trova in via San Pio V 15, nella 
Circoscrizione 8 di Torino, uno dei quartieri torinesi con più alta densità di popolazione anziana: i residenti 
di età compresa tra i 65 e gli 85 anni sono 29.326. (2018 - dati pubblicati dall’Anagrafe di Torino) Ad oggi 
però, malgrado la numerosità di tale popolazione non ci sono nel quartiere servizi specifici sulle 
Demenze.  Da qui l'idea di alcuni enti e associazioni di provare ad agire in San Salvario (dove è collocato 
Pandan), che si configura come un quartiere multietnico e multiculturale, per realizzare sul territorio una 
rete che permetta di non dover allontanare gli anziani con problemi di demenza, lavorando sull'integrazione, 
i servizi e la coesione sociale. Il Cafè Alzheimer vuole essere uno dei punti operativi di questo modo di 
pensare l'intervento rivolto alle demenze.  
  
Fra le varie iniziative che si intendono portare avanti per strutturare il quartiere San Salvario di Torino come 
comunità "Dementia friendly" è risultato funzionale identificare in Pandan un locale particolarmente adatto 
ad accogliere un servizio analogo all’Alzheimer Cafè.  Il locale ha già una vocazione sociale e per sua natura 
nasce con l’obiettivo di essere un HUB di servizi aperto al territorio e di facile accesso. Pandan ha 
caratteristiche distanti dagli ambulatori e dai centri diurni dove tradizionalmente le attività rivolte ai pazienti 
affetti da Demenza vengono svolte. Dunque valorizzando la sua attenzione all’intervento sociale, e 
coniugando l’attività di ristorazione con quella di accoglienza dedicata ad una fascia particolarmente fragile 
della popolazione, diventa uno spazio che lavora sia offrendo servizi al proprio interno, sia attivando la 
comunità ed il quartiere su politiche di attenzione alla fascia della popolazione residente affetta da 
Demenza.  
Pensiamo di dedicare alcuni pomeriggi ed alcune sere alla settimana per accogliere pazienti, con o senza le 
loro famiglie, per fornire informazioni, per svolgere attività di sostegno o riabilitative, per passare 
semplicemente del tempo, per leggere un giornale, per pranzare, per prendere un caffè, il tutto in una 
situazione protetta ma aperta al mondo.  
Il miglioramento della qualità della vita dei pazienti e dei loro familiari avviene dunque sfruttando al 
massimo le caratteristiche proprie di un luogo fisico e di incontro aperto e non chiuso.   



 
 
  
 le arti per il benessere delle persone. 

“Seven Arts” aps, sede sociale in Torino, 10125, via San Pio V n. 15 
Codice Fiscale 97784500015;

cell. 

 
 
In questi pomeriggi e serate saranno organizzate e calendarizzate delle attività che possono configurarsi 
come trattamenti psico-educativi che hanno lo scopo di rallentare il decorso patologico attraverso 
stimolazioni cognitive sensoriali culturali ed artistiche (memory training, laboratori di cucina ballo etc., film 
e letture, ginnastica dolce, giochi e feste, …) ma anche attivazione di gruppi di Auto Mutuo Aiuto e 
conferenze specifiche sull’argomento. Medici, geriatri, neurologi saranno ciclicamente presenti e 
organizzeranno incontri per piccoli gruppi per dare informazioni utili ai familiari che hanno bisogno di essere 
orientati, rassicurati, informati.  
L'associazione "Seven Arts" si candida a gestire in questo contesto i laboratori e gli interventi più consoni 
alla propria mission e alla propria specificità immaginando di aprirli anche a prezzi calmierati a tutta la 
popolazione “senior” del quartiere per facilitare la sostenibilità economica del progetto e favorire spunti di 
integrazione tra le persone.   
In modo particolare si pensa di strutturare laboratori di:  
Musicoterapia  
Danza e Arte Terapia  
Terapie comportamentali ed occupazionali  
Memory training  
Coro.  
I beneficiari diretti di questo intervento sono le persone che presentano limiti cognitivi e limiti della 
funzionalità del pensiero in generale, oltre ai loro nuclei familiari e ai loro caregivers.  
Indirettamente ne trae beneficio anche la popolazione che abita nella via, nelle zone limitrofe e quella che 
la frequenta per ragioni di lavoro, per disbrigare commissioni o per svago, contribuendo a creare e 
usufruendo di un territorio attento all'accoglienza.  
Il progetto finalizzato al potenziamento delle attività specifiche proposte all'interno del locale Pandan 
intende dare un contributo al lavoro per la realizzazione di una via dementia friendly, avente come epicentro 
dell'iniziativa l'Alzheimer Cafè li strutturato. Le attività servono a dare risposte finalizzate al sostegno diretto 
alle persone con demenza, in modo da lavorare sul mantenimento e il potenziamento delle loro risorse e 
rallentando il decadimento di quelle seriamente compromesse dalla malattia, in modo da supportare le 
azioni che coinvolgono la collettività in generale, concorrendo all'esito finale che vuole essere il 
miglioramento della qualità della vita che in via San Pio V si svolge.  
 
 
 
 

Il Presidente dell’Associazione Seven Arts  

 

 



 
 
 
 

Circoscrizione 8 
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po 

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 
   

 
                   

 
 
 
 

             
              ALLEGATO N. 4 
  

DETERMINAZIONE:C8 DEVOLUZIONE   DI   CONTRIBUTI  ORDINARI  A   FAVORE  DELLE    
ASSOCIAZIONI  AUSER- NON PIU’ SOLI EDERA- SEVEN ARTS  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
10.643,00 IN ESECUZIONE DELLA  DELIBERAZIONE DEL CI8 35 /2024 DEL 16/07/2024  

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre  2012 
prot. 13884.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre  
2012 prot. 16298.  

Effettuate le valutazioni necessarie,  

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2  delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066) datata 17  dicembre 
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto  economico delle 
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della  Città.  

 
                                                                 Il Dirigente  

                     Arch. Luca Ghiringhelli 
                   Firmato  digitalmente  ai sensi 
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.      

 
 
 

 
via Campana, 32 – 10125  Torino - tel. +39.011.011-35957 - 58  e-mail: c8cultura@comune.torino.it 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-08-19T09:20:06+0200
	LUCA GHIRINGHELLI


		2024-08-19T22:24:18+0000
	Timestamp-1




